ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento nº. ___________/2021.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117 e incisos do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

que seja encaminhada manifestação ao Senador Veneziano Vital do Rêgo, a fim de que sejam

envidados esforços junto a Secretaria Nacional de Esportes, do Ministério da Cidadania, para

a construção de um Estádio de Futebol no município de Sapé-PB.

JUSTIFICAÇÃO

A Secretaria de Planejamento do Município de Sapé, através do seu Secretário Executivo

Roniery da Silva Pereira, nos encaminha o Ofício nº 07/2021 solicitando empenho para a construção

de um estádio de futebol, uma vez que a população não dispõe desse equipamento esportivo e tem que

se deslocar para outras cidades para realização de jogos. Além disso, a gestão municipal quer

desenvolver o acesso à formação esportiva no futebol de crianças e adolescentes da cidade e do campo.

Como é sabido, um estádio de futebol abriga não somente partidas de futebol, mas também

escolinhas esportivas e, ocasionalmente, eventos culturais. Atualmente, os estádios proporcionam

conforto aos torcedores, a possibilidade de uma prática esportiva e cultural.

Portanto, como o município de Sapé não dispõe desse equipamento público, requeremos ao

digno Senador Veneziano Vital do Rêgo o empenho junto aos órgãos federais de competência para que

esse sonho da população sapeense se concretize.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 7 de junho de 2021.

16.068